

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacy są wolne od opłaty pocztowej.

Od dnia 1. lipca 1865 znajduje się Redakcyja, Administracyja i Expedyceja „Gazety Lwowskiej“ przy ulicy Wałowej, Nr. 370.

Część urzędowa.

Na rzecz gr. kt. seminarjum nauczycielskiego we Lwowie wpłynęły z powiatu tarnopolskiego następujące jednorazowe datki:

Od gmin: *Dołżanka* 50 zł., *Kupczyńce* 42 zł. 68¹/₂ cent., *Domamorycz* 40 zł., *Zaboiki* 40 zł., *Denysów* 34 zł., *Raikowce* 30 zł., *Tucykowce* 24 zł., *Czermitów ruski* 15 zł., *Czołhanszczyzna* 8 zł., *Zaścianka* 6 zł., od ks. *Baczyńskiego* gr. kat. proboszcza 1 zł., od p. *Romana Zatuśnego* nauczyciela trywialnego 1 zł., od p. *Abrahama Zimunda* z *Dołżanki* 2 zł., od p. *Wolfa Kahane* z *Zaboik* 20 c. razem 293 zł., 88¹/₂ c.

Nadto gminy tegoż powiatu *Bereznica wielka*, *Bucniów* i *Toustoług* ofiarowały na ten cel każda po 50 zł., wypłacić się mających w dziesięciu ratach rocznych.

Okazaną temi ofiarami troskliwość o podniesienie szkół ludowych podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 26 czerwca 1865.

Prześwietna rada gminna królewskiego głównego miasta Lwowa na wniosek Radnego, pana *Franciszka Adamskiego* ofiarowała domowi inwalidów na podniesienie nauki rzemiosł udzielanej inwalidom ciemnym kwotę 300 zł. w. a., a na upiększenie ogrodu inwalidów znaczną liczbę drzewek.

Nadto tutejszy instytut ciemnych ofiarował pomienionemu zakładowi fortepian, a pp. *Kirschner* i *Richter* kosztowne instrumenta muzyczne dla uczenia ciemnych inwalidów muzyki.

Jeneralna komenda krajowa poczytuje sobie za bardzo miły obowiązek wynurzyć prześwietnej Radzie miejskiej jakoteż przelozonemu instytutowi ciemnych i wspomnianym obywatelom najzupełniejsze uznanie tych w duchu ludzkości i patriotyzmu uczynionych ofiar.

Z c. k. jeneralnej komendy Galicyi i Bukowiny.

Lwów, 7. lipca 1865.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższem piśmie gabinetowem z 6. lipca r. b. nadać najlaskawiej prezydentowi wyższego sądu krajowego w Krakowie *Emanuelowi Henrykowi Komers de Lindenbach* godność tajnego radcy z uwolnieniem od tacy.

Jego Excelencya minister stanu mianował komisarza konitatorowego drugiej klasy *Wiktora Pozzi* i galicyjskiego komisarza obwodowego trzeciej klasy *Karola Strauskiego de Heilkron*, tudzież adjunkta conceptowego przy ministerstwie stanu *Antoniego Rinoldini* conceptistami ministeryalnemi, a praktykanta conceptowego przy niższo - austriackim Namiestnictwie *Antoniego barona Páumann* adjunktem conceptowym przy ministerstwie stanu.

Część nieurzędowa.

Lwów, 14. lipca.

Ku wyjaśnieniu rozmaitych wersyi o podróży *jenerała Manteuffla do Wiednia* mogą posłużyć następujące szczegóły: Jego mianowanie naczelnym komendantem austriacko - pruskich wojsk w Ksiestwach zostało oznajmione w Wiedniu notą urzędową, a odpowiedź na to oznajmienie nie nastąpiła dotąd jeszcze, i przeto nie może naturalnie jenerał przedstawić się jeszcze w Wiedniu w no wym swoim charakterze. A ponieważ do tego jeszcze wyjechał teraz Cesarz na pięć lub sześć dni do *Ischl*, przeto pominawszy wszystkie inne powody nie można w tych dniach już oczekiwać przybycia pana *Manteuffla* do Wiednia.

Dnia 11. b. m. odbyło się uroczyste zamknięcie *bawarskiego sejmu*. Książę *Adalbert* który w imieniu Króla dopełnił aktu limitacyi, powiada w mowie pożegnawczej: „We wniosku względem *Szleswik-Holsztynu* upatrujemy z zadowoleniem nietylko wyraz troskliwości o utrzymanie prawnych podstaw związku niemieckiego, których naruszenie w osobie któregośkolwiek członka związku nie mogłoby pozostać bez znacznego wpływu na Bawaryę, ale oraz zu pełne zgadzanie się reprezentantów naszego ludu z temi zasadami, jakich trzymaliśmy się dotąd w tej trudnej sprawie, i które też przyprowadzić zamierzamy.“

Bliskie wybory municypalne we Francyi są teraz w Paryżu głównym przedmiotem rozpraw. Życzenie objawione przez ministra stanu, ażeby nie mieszano z temi wyborami względów politycznych,

nie łatwo da się wykonać przy panującym teraz usposobieniu. Przeciwnie sądzą powszechnie, że wybory te będą miały barwę mniej więcej polityczną i skłonią przeto rząd do wyraźniejszego zakreślenia swojej polityki.

Pod względem odzywających się znowu *poğłosek o kongresie* pisze *Nordd. Allg. Ztg.*: „Chociaż wiadomości o kongresie nieotrzymały jeszcze urzędowego potwierdzenia, sądzymy przecież po ogólnej sytuacji politycznej, że chwila do podjęcia nanowo idei kongresu jest bardzo pomyślna, i że przeto nabiera ta wiadomość podobieństwa do prawdy. Jawny opór Anglii i źle ukrywana niechęć Austrii, o które rozbił się pierwotnie projekt kongresu, musiały już zmienić się teraz. Wywołane stosunkami w północnej Ameryce zespolenie Anglii i Francyi znachodzi pierwszy swój wyraz w odwiedzinach floty; Austriya nie będzie mogła wyłączyć się bez niebezpieczeństwa zupełnego osamotnienia. Prusy zaś będą miały najmniej powodu do uchylecia się od udziału w tym projekcie, który w razie pomyślnego wykonania wyrzucić może tak wielki wpływ na losy Europy.“

La France z 11. b. m. zaprzecza wiadomości podanej w londyńskiej *Pall-Mall-Gazette* względem kongresu, i oświadcza, że ostatniemi czasy nie miały miejsca między mocarstwami żadne korespondencye o kongresie.

W Anglii rozpoczęła się już agitacya wyborcza i nader jest ożywiona. W klubach i w okręgach wyborczych największe panuje wzburzenie. Angielska korespondencya podnosi jako szczegół charakterystyczny, iż tam gdzie Torysi i Liberały przeciwko sobie występują, przyzwoitość lepiej bywa zachowana niż tam, gdzie umiarkowano-liberalny i radykalny kandydat o wybór się ubiegają. Tu często dają się słyszeć słowa cierpkie, namiętne (do bitek dotąd jeszcze nie przyszłe) grubiańskie obelgi osobiste, które wszędzie indziej do pojedynków doprowadziłyby, tak iż pozornie sądziłby można, że rozdział między umiarkowanymi liberałami a radykałami daleko jest większy niż między liberałami a konserwatystami.

W ogóle, mówi angielska korespondencya z pewnością przewidzieć można, że Torysi bardzo sobie w kraju zaszkodzili przez opozycyę przeciw zniesieniu przysięgi katolików. Mianowicie zaś w Irlandyi. W skutek niezręcznej mowy lorda *Derby* przy tej sposobności, utracą przynajmniej z tuzin głosów, które pozyskać mogli. O *Torysach* powiedzieć można pod względem religijnym to co p. *Gladstone* o nich pod względem politycznym trafnie powiedział. „Liberały“ mówił on „reprezentują zasady opierające się na ufności dla ludu ostrożnością tylko zmodyfikowane, zasady zaś ich przeciwników mają za podstawę nieufność ludową i przez trwożę tylko zdają się zmodyfikowane.“

Gazeta urzędowa florencka ogłosiła zdanie sprawy przez prezesa rady ministrów Królowi złożone, względem negocyacyi z Rzymem.

Wielu biskupów już prekonizowanych nie mają być dopuszczeni do swych dycezyj ze względów na porządek publiczny.

Zdanie sprawy opowiada po szczególe przebieg negocyacyi. Powiada, iż negocyatorowie za powrotem do Rzymu nie znaleźli już pojednawczego zrazu usposobienia i spostrzegli, że wpływy przeciwnie przeszkadzały pomyślnemu ukończeniu negocyacyi. Rokowania musiały być zerwane, ponieważ stolica święta nie chciała przystać na propozycyę względem exequatury i przysięgi biskupów. Pomimo tego rząd oświadczył, iż zezwala na powrót biskupów, o ile takowy bez niedogodności dla niego nastąpić może.

Prezes hiszpańskiej rady ministrów marszałek *O'Donnell* widział się spowodowany do zaprzeczenia w dzienniku *Epoca* powieściom o kryzys ministeryalnej. Jednocześnie zaprzeczono wszelkim poğłoskom o niepokojach, które w różnych stronach kraju wybuchnąć miały.

Kortezy hiszpańskie w dniu 15go lipca zamknięte być mają. Po zamknięciu nastąpić mają nominacye do najważniejszych posad dyplomatycznych. W miesiącu zaś wrześniu Kortezy mają być rozwiązane.

Stosunki między Rzymem i cesarstwem meksykańskim są już zupełnie zerwane. Listy z Rzymu z 9. b. m. donoszą, że tamtejszy poseł meksykański wyprawiał na cześć urodzin Cesarza *Maxymiliana* bankiet, na który nieprzyjęli zaproszenia ani kardynał *Antonelli* ani nikt z dworzan papieskich. W ciągu bankietu przegrywała francuzka muzyka wojskowa. Sądzą tedy, że poseł meksykański wkrótce już odjedzie z Rzymu.

Monarchia Austriacka.

Wiedeń, 12. lipca. (*Nowiny dworu.*) Powrót *Najjaś. Pana* z *Ischl* nastąpi jeszcze w tym tygodniu. — Przybycie *Króla pruskiego* do *Gastein* zapowiedziane jest na dzień 23. b. m.; w świącie Króla będą znajdować się także pruscy ministrowie spraw zagranicznych i wojny.

(*Wiadomości bieżące.*) W Ischlu umarł nagle dnia 8. b. m. asesor kolegialny i pomocnik jeneralnego sekretarza rosyjskiego towarzystwa kolei żelaznych. *Eugeniusz Hamburger* z Petersburga. — Z Paryża donoszą, że Cesarz Napoleon przyjmował imł. *Gablensa*, który hawi tam od niejakiego czasu.

(*O słabości feldmarszałka Hessa*) obiegały wczoraj po mieście niepokojące pogłoski. *Wiener Abendpost* donosi o przypadku, który wydarzył się sędziwemu wodzowi, co następuje: „Jego Excelencya feldmarszałek baron Hess, udając się dziś zrana o godzinie 11. na posiedzenie izby panów, potrącony został przez doróżkę na zakręcie ulicy i jak się zdaje zraniony lekko w tył głowy. Po pierwszym lekarskim opatrzeniu rany w łoży portiera izby panów odwieziono Jego Excelencyę powozem do jego pomieszkania. Przypadek ten sprawił wielkie wrażenie, mianowicie w izbie panów. Obecni tam najdostojniejsi Arcyksiążęta pospieszili wyrazić marszałkowi swoją kondolencyę.“

(*Wystawa rolnicza w Wiedniu.*) C. k. towarzystwo rolnicze w Wiedniu urządziło na rok 1866 wystawę płodów rolnictwa i leśnictwa w związku z wystawą przedmiotów gospodarstwa domowego dla gospodarzy wiejskich i lasowych.

Wystawa będzie urządzona w Wiedniu, w Praterze.

Otwarta w połowie maja będzie trwać do końca tego miesiąca z zastrzeżeniem 14 dniowego przedłużenia.

Obejmować będzie następujące działy główne:

I. Płody rolnictwa i leśnictwa, przemysłu i techniki tychże, tudzież zbiory odnoszące się do nich;

II. Bydło, a mianowicie: konie, bydło rogate, owce, nierogacizna, drób i psy;

III. Maszyny i narzędzia używane w rolnictwie i leśnictwie;

IV. Przedmioty gospodarstwa domowego dla gospodarzy wiejskich i lasowych.

Będą przypuszczone maszyny i narzędzia z kraju i zagranicy, ale płody rolnictwa i leśnictwa, bydło i przedmioty gospodarstwa domowego, tylko krajowe.

Wystawa płodów, maszyn i narzędzi i przedmiotów gospodarstwa domowego będzie stała od początku do końca, bydło zaś będzie wystawione w następującym porządku:

1. Bydło rogate i owce, wraz z bydłem opasowem i owcami tuczonymi, jednocześnie przez pierwsze cztery dni.

2. Konie, nierogacizna i drób wraz z trzodą opasową i drobiem tuczonym przez cztery dni następne.

3. Psy przez następne dwa dni.

Jeden oddział od drugiego przegradzać będzie dzień wolny.

Bydło, płody i przedmioty gospodarstwa domowego będą pomieszczone w miejscu zakrytem, maszyny i narzędzia o ile tego będzie potrzeba.

Wszystkie przedmioty mające być nadesłanemi na wystawę należy zapowiedzieć najdalej do 15. lutego 1866 i to listami których blankiety rozdaje bezpłatnie komitet wystawy.

Jest wielce pożądanem aby w tej powszechnej wystawie płodów rolnictwa i leśnictwa, wszystkie gałęzie gospodarstwa wiejskiego były godnie reprezentowane; do tych należy także jedwabnictwo gałąź tak ważna dla Austrii a płody jej będą prawdziwą ozdobą wystawy.

Ponieważ podczas wystawy obradować będą w Wiedniu Niemiecy gospodarze wiejscy i lasowi, bezwątpienia utworzy się także pomiędzy nimi osobna sekcya do jedwabnictwa, i do niej wejdą zapewne wszyscy zajmujący się uprawianiem tej gałęzi w rozmaitych częściach Niemiec, ich zaś rozprawy, obok bogatej wystawy płodów jedwabnictwa, będą zapewne bardzo pouczające i wpłyną korzystnie na rozwój tej gałęzi gospodarstwa.

(*Sprawy parlamentarne.*) Wydział dla kolei siedmiogrodzkiej zajmował się na przedwczorajszym posiedzeniu swoim zmianami uchwalonemi w izbie panów i przyjął prawie wszystkie uchwały izby panów. Dodatek do artykułu IX., który zawiera postanowienie, że dalsza budowa kolei w razie żądania od państwa subwencyi lub innej pomocy finansowej może nastąpić tylko w drodze konstytucyjnej, został powtórnie zatwierdzony. Natomiast zalecił wydział zatrzymanie życzenia, które izba deputowanych załączyła do projektu ustawy, a izba panów odrzuciła. Sprawozdawcą został znowu obrany deputowany *Rechbauer*.

Na przedwczorajszym posiedzeniu wydziału kolei *Franciszka Józefa* złożył dep. *Herbst* swoje sprawozdanie o projekcie ustawy, które wydział przyjął jednogłośnie. Wniosek deputowanego *Brestla* względem budowania drugiej kolei z Wiednia do Klosterneuburga niemógł być uwzględniony, ponieważ wniesiony został w ciągu trzeciego odczytania.

Wydział finansowy na rok 1865 miał przedwczoraj także posiedzenie i wybrał następujących sześciu członków do mieszanej komisji budżetowej: *Pratobeverę*, *Taschka*, *Giskrę*, *Herbsta*, *Wintersteina* i *Kińskiego*. Na wczorajszym posiedzeniu wydziału finansowego zdawano sprawę o znacznej liczbie oddziałów bilansu z r. 1862. Przekroczenia niektórych rubryk zostały w ogóle zatwierdzone, między innymi także przekroczenie rubryki marynarki wojennej o 312.688 złr.; natomiast nieuznał wydział przekroczenia rubryki administracji finansowej w sumie 119.000 złr., i postanowił zapisać je do zwrócenia.

Wydział izby deputowanych do obradowania nad projektem rządowym względem kolei *Datschitz-Luzna-Komotru* ukonstytuował się po zamknięciu wczorajszego posiedzenia i obrał prezesem hra-

biego *Vrintsa*, zastępcą jego barona *Riese-Stallburga*, a sekretarzem deputowanego *Bindera*. Zaś wydział dla kolei *Praga-Rakonitz-Eger* obrał prezesem barona *Eichhoffa*, a sekretarzem deputowanego *Gschiera*.

(*Sprostowanie.*) *Jener. Kor.* pisze: „*Presse* przyniosła niedawno w korespondencji z Karłowic wiadomość o ważnym przekształceniu grecko-orientalnego patriarchyatu. Możemy zredukować tę wiadomość na fakt następujący: Z powodu tej okoliczności, że gr. oryent. patriarsze nadawano tytuł niezupełnie zgodny z istniejącymi w tym względzie przepisami, oznajmiono władzom rządowym, że patriarsze należy się tytuł: *grecko-orientalnego patriarchy, serbskiego metropolity i arcybiskupa karłowickiego*. Innego więc znaczenia, jak tylko sprostowania tytułu, nie może mieć to rozporządzenie, jak to wypływa z samej natury rzeczy.“

Anglia.

London, 9. lipca. (*Wybory do parlamentu w stolicy.*)

W okręgach wyborczych Londynu krążą się żywo kandydaci różnych stronnictw, dla zapewnienia sobie wyboru. Dotąd jednak nie wystąpiła żadna znakomitość polityczna na arenie wyborów, zresztą w Londynie nie masz nawet lokalu odpowiedniego ogromowi miasta. W okręgu wyborczym w Westminster zdarzyło się, iż dama jedna przemawiała za wyborem p. Stuart Mill. Rzadko się zdarza podobny wypadek, chociaż kobiety często kandydaturę z większym skutkiem niż mężczyźni popierają. Dama za p. Stuart Mill przemawiająca, zadziwiła wszystkich swoją wymową. P. Mill proponował, ażeby prawo wyborcze kobietom przyznane było, słusznie więc, że kandydaturę jego kobiety popierają. Pomimo tego wybór p. Stuart Mill zdaje się wątpliwy.

Francya.

Paryz, 9. lipca. (*Wybory gminne i municypalne. — Przybycie Abd-el-Kadera do Paryża. — Różne wiadomości.*) Wybory do rad gminnych i municypalnych zajmują teraz głównie uwagę publiczną. Dobre zrobiło wrażenie, iż kilku merów oświadczyło, iż w tym roku żadnej listy kandydatów wyborcom przedstawiać nie będą. Rząd zyskać tylko na tem może, bo jeżeli odniesie zwycięstwo, tym większy będzie tryumf jego, porażka zaś mniej będzie upokarzająca. Lecz nie zbywa i na prefektach, co okólnik ministra spraw wewnętrznych inaczej pojmują i pogląd swój w rozesłanych okólnikach merom wyjaśniać usiłują. — Rząd angielski ma mieć zamiar protestowania przeciwko wyrokowi polubowemu przez Cesarza w sprawie kanału suezkiego wydanemu. Lord Palmerston chciał postużyć się w tem Portą otomańską, że zaś niebezpiecznej tej przysługi odmówił, przeto gabinet londyński ma przemówić bezpośrednio do rządu francuzkiego względem koncesyi 23.000 hektarów ziemi, które robotnikom przy kanale przyznane zostały. — Cesarz zaszczyca swą obecnością uroczystości morskie w Cherbourgu; 16. lub 17. sierpnia przybyć ma do tego miasta. Mieszkańcy kąpiel u Vichy podać chcą do Cesarza prośbę, ażeby chociaż na cztery tygodnie do Vichy przybyć raczył.

Dziś przybył do Paryża Abd-el-Kader; na przyjęcie jego nie wiele ludzi pospieszło do dworca kolei lugańskiej. Abd-el-Kader wsiadł do otwartego powozu wraz z tłumaczem swym i jednym urzędnikiem poselstwa tureckiego. W drugim powozie jechało pięciu Arabów, omnibusem zaś jechała służba jego i niedźwiedz, którego ze sobą przywiózł. Trzy żony emira jechały w powozie szczeleńnie zamkniętym. Abd-el-Kader zajeżdżał do hotelu Biron na polach elizejskich. Dzisiaj ma mieć audyencyę u Cesarza. — Mówią z pewnością, iż w Algierze założone być ma Arcybiskupstwa, dwa zaś biskupstwa w Konstantynie i w Oranie. — Cesarz i Cesarzewicz wyjeżdżają we czwartek do Fontainebleau, z kąd Cesarz uda się do Plombières. Podczas niebytności cesarskiej Cesarzowa przydywować będzie w radzie ministrów w Fontainebleau.

Czeladnicy farbierscy lugańscy, nie mogąc się zgodzić z majstrami, założyli towarzystwo z kapitałem 100.000 franków, dla prowadzenia farbierstwa na własny rachunek. Każdy robotnik stowarzyszenia pobierać ma 4 franki dziennej płacy, czysty zaś zysk dołączony być ma do kapitału, dla nadania całemu przedsiębiorstwu większego znaczenia.

Szwecya i Norwegia.

Sztokholm, 4. lipca. (*Rewizya aktu unii szwedzko-norwęgskiej.*) Do Monitora francuzkiego piszą, iż komitet wysadzony do rewizyi aktu unii szwedzko-norwęgskiej po dwumiesięcznych obradach w dniu 24. b. m. odroczony będzie nie postanowiwszy; złożono tylko komitet redakcyjny, którego propozycje później rozważane być mają. Zdaje się jednak, iż w jednym punkcie nastąpiła zgoda; przyznano bowiem Królowi prawo dysponowania na przypadek wojny armią i flotą norwęgską bez poprzedniego zezwolenia Storthingu, konstytucyjnie zastrzeżonego. Król wszelako tylko pod odpowiedzialnością ministrów flotą i armią norwęgską dysponować może.

Królestwo Polskie.

(*Ukaz cesarski względem obowiązku zaciągowego.*)

(*Dokończenie.*)

Art. 16. Jeżeli spisowi z widocznymi wadami cielesnymi lub kalectwem nieobecni będą w miejscu stałego zamieszkania swego,

na mocy formalnych paszportów dozwala się im udawać z prośbami o wydanie pomienionych w poprzedzającym artykule świadectw do gminnych i miejskich zarządów, a o dopełnienie rewizji lekarskiej do komisji konskrybcyjnych tych okręgów, w obrębie których czasowo przebywają. Otrzymujący podobne świadectwo zamiast osobistego stawienia się w gminie swojej przedstawia jej to świadectwo dla odnotowania w liście imiennej spisowych.

Art. 17. Zarządy miejskie i gminne, tudzież komisje konskrybcyjne obowiązane wydawać i zatwierdzać wyżej oznaczone świadectwa, za każde nieprawnie wydane lub zatwierdzone świadectwo, niezależnie od oddania winnych pod sąd kryminalny, ulegną karze pieniężnej w ilości rs. 400 z rozłożeniem takowej na wszystkich, którzy podpisali świadectwo, stosunkowo do pobieranej przez nich od rządu płacy; przy czem członkowie z pomiędzy miejscowych obywateli nie pobierający od rządu płacy na rachunek 400 rs. wnoszą mają sumę równą tej, jaka przypadać będzie na członka komisji, otrzymującego od rządu najniższą płacę.

Art. 18. Do składu urzędów rekruckich naznaczają się: na prezesa jeden z radców rządu gubernialnego, wybrany przez gubernatora cywilnego; na członków: jeden z komisarzy cząstkowych, z wyboru członka zawiadującego interesami urządzającego komitetu w Królestwie Polskim; sztab - oficer w charakterze członka ze strony wojskowej, przez głównodowodzącego wojskami w Królestwie i lekarz przez miejscowy urząd lekarski wyznaczeni. Przy każdym urzędzie rekruckim powinien znajdować się oddzielny lekarz wojskowy; on to rozstrzyga wątpliwości w razie, gdyby lekarz-członek zbrakował spisowego, uznanego przez komisję konskrybcyjną za zdolnego do służby wojskowej.

Lekarze wojskowi nazuaczają się przez sztab warszawskiego okręgu wojennego.

Art. 19. Dobrowolne zastępstwo zaciągowe przez rodzony jego brata dozwala się nie inaczej jak po dojściu życzącego wejść do wojska w miejsce brata, do ogólnego wieku spisowego, t. j. do lat 20, i jeśli tenże zostanie przytem uznany pod wszelkimi innemi względami za zdolnego do służby wojskowej.

Art. 20. Odprzedaż kwitów zaciagowych może być tylko dozwoloną po przedstawieniu ich właściwemu rządowi gubernialnemu, albo miejscowemu zarządowi powiatowemu, które, odznaczwszy na odwrotnej stronie każdego kwitu, komu takowy odprzedany został, obowiązane są donieść o tem gdzie wypada dla zrobienia stosownej adnotacji w imiennych listach spisowych.

Art. 21. Spisowi wprowadzani być mają do urzędów rekruckich nie nadzy, lecz w koszuli.

Art. 22. Przepis co do strzyżenia głów i golenia bród zaciagowym w urzędzie rekruckim stosuje się tylko do oddawanych do służby wojskowej za zbiegostwo, umyślne okaleczenie się, lub inne występki; tych zaś, którzy przedstawieni są do urzędu rekruckiego w celu dopełnienia powinności zaciagowej, skoro tylko po odbyciu rewizji okaza się zdolnymi do służby wojskowej, prezes urzędu ogłasza za przyjętych, i nie goli ich, ani też strzygą w urzędzie rekruckim, lecz oddają odbiorcy wojskowemu w takim stanie, w jakim przyjęci zostali do zaciągu, zrobiwszy tylko poprzednio ich rysopis.

Art. 23. Nie odmienione niniejszym manifestem i załączonemi do niego przepisami artykuły najwyżej utwierdzonej w dniu 3. (15.) marca 1859 r. Ustawy o powinności zaciagowej w Królestwie Polskim i inne rządowe w przedmiocie tym wydane postanowienia i rozporządzenia pozostają w swej mocy.

Art. 24. Rozwinięcie niniejszego manifestu i załączonych do niego przepisów, które w dzienniku praw zamieszczone być mają, poleca się urządzającemu komitetowi, a wykonanie wkłada się na komisję rządową spraw wewnętrznych i duchownych przy współdziałaniu zarządu wojenno-policyjnego.

Dan w Carskim Siele, dnia 1. (13.) czerwca 1865 roku.

(Podpisano) Alexander.

Kronika.

(Zaraza na bydło) w lwowskim okręgu administracyjnym, w drugiej połowie czerwca 1865 ustala w Tatarsku w obwodzie stryjskim, a wybuchła na uowo w Bachowie w obwodzie przemyskim.

Było więc w tym przeciągu czasu jeszcze 6 miejsc zarazą dotkniętych, z których przypada po 2 na obwody czortkowski i przemyski, a po 1 na obwody stryjski i sanocki, w tych zaś na 3950 sz. bydła w 99 oborach zachorowało 633 sz., wyzdrowiało 100 sz., padło 471 sz., dano na rzeź 52 sz. bydła chorego i 57 sz. podejrzanego o zarazę, w 2 miejscach pozostało 10 sz. dotkniętych zarazą.

(Walery Wielogłowski †.) Kraków i kraj cały, nie wahał się powiedzieć, stracił przez śmierć s. p. Walerego Wielogłowskiego, jednego z najzaniejszych obywateli. Życie jego było nieprzerwanem pasmem rezygnacji chrześcijańskiej i pracy, na usługi kraju wylanej. Potomek znakomitej rodziny stracił znaczny swój majątek w skutek wypadków 1831 roku, i przepędził młody swój wiek w emigracji, do której się udał jako oficer byłego wojska polskiego, krzyżem wirtuti militari przyozdobiony. Wróciwszy do kraju zajął się szczerze pracą dla zapewnienia sobie niepodległego bytu, gorąco go zaś zajmowało wszystko, co tylko dobra publicznego dotyczyło. Liczne pisma, które po sobie zostawił, świadczą o wielkim jego talencie i znakomitych zdolnościach; w właściwym miejscu znajdą one zapewne bliższe ocenienie. Wszystkie miały na celu rozkrzewianie świętych zasad wiary chrześcijańskiej i prawdziwych pojęć

o położeniu i potrzebach ziemiaków. Jako gorliwy katolik założył w Krakowie księgarnię i wydawnictwo dzieł katolickich i naukowych, mającą głównie na celu rozpowszechnienie zdrowych zasad religijnych i politycznych. Księgarz, kupiec i rolnik zarazem umiał pozyskać największe zaufanie i miłość właścicieli swego okręgu, którzy go posłem swym na sejm obrali. Nie było zaś w Krakowie żadnego zakładu dobroczynnego lub pożytkowi powszechnemu poświęconego, do którego by nie wpływał i nie wspierał go z całą gorliwością i zajęciem. Niestety, jakie w ostatnich czasach w kraje polskie uderzyły, srodze go dotknęły i głębokie na nim zrobiły wrażenie. Jakoż uważał to jako główne zadanie ostatnich lat krótkiego niestety życia swego, ażeby naprawić ile można to, co nierozwaga i krewkość popsuly. Był to mąż niepospolity, silnej wiary, mocnego przekonania i gotowości do ofiar prawdziwie chrześcijańskiej. Jakoż żał po jego śmierci w Krakowie i w całym kraju powszechny.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 13. lipca. Na naszym wczorajszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: męc pszenicy (80 \mathcal{E}) 3 zł. 43 c.; żyta (77 \mathcal{E}) 2 zł. 30 c.; jęczmienia (68 \mathcal{E}) 2 zł. 30 c., owsa (49 \mathcal{E}) 1 zł. 50 c.; hreczki 2 zł. 62 c.; ziemniaków 1 zł. 91 c.; cetrnar siana 1 zł. 2 c., okotów 55 c.; sąg drzewa bukowego 10 zł. 55 c., sosnowego 7 zł. 58 c.

Lwów, 12. lipca. Na naszym przedwczorajszym targu było 181 sz. wołów, a mianowicie: z Rozdołu 12 sz., z Tarnowa 80 sz., z Brodów 39 sz., ze Lwowa 50 sz., z tych sprzedano 169 sz., i płacono za wołu ważącego po 250 \mathcal{E} mięsa i 30 \mathcal{E} łoju 38 złr. 60 c., a za wołu ważącego 410 \mathcal{E} mięsa i 80 \mathcal{E} łoju 91 złr. 50 c.

Brzeżany, 5go lipca. Następujące ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w II. połowie z. m. były na targach w obwodzie tutejszym.

Miejscce targu:											
Brzeżany		Bóbrka		Bursztyn		Podhajce		Przemyslan		Rohatyn	
zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
walutą austriacką											
Męc pszenicy . . .	3 65	2 75	3 10	2 70	3 24	3 26					
„ żyta . . .	2 10	2 .	2 70	2 35	2 9	2 38					
„ jęczmienia . . .	2 .	1 60	2 .	1 79	2 .	1 70					
„ owsa . . .	1 20	1 20	1 45	1 25	1 20	1 43					
„ hreczki . . .	2 10	1 40	2 10	2 15	2 4	2 83					
„ kukurudzy . . .	2 .	2 .	2 90	3 25	2 .	2 .					
„ ziemniaków . . .	1 55	1 60	1 .	1 60	1 60	1 .					
Cetrnar siana . . .	1 90	1 50	1 95	1 50	1 20	1 70					
„ wełny . . .	2 .	2 .	2 .	2 .	2 .	2 .					
„ nasienia koniczn . . .	2 .	2 .	2 .	2 .	2 .	2 .					
Sąg drzewa twardego . . .	5 .	6 .	5 80	6 72	5 74	3 50					
„ „ miękkiego . . .	4 .	5 .	4 50	5 .	3 74	2 50					
Funt mięsa wołowego . . .	12 .	10 .	11 .	10 .	10 .	10 .					
Mas okowity . . .	60 .	44 .	38 .	40 .	59 .	50 .					

(Tegoroczny jarmark w Mościskach) zaczął się dnia 23. czerwca jednocześnie z zwykłym targiem tygodniowym i trwał przez dni ośm. Był więcej ożywiony jak w roku przeszłym, ale z zagranicy przybył tylko jeden rosyjski kupiec z 10 koniami. Koloniści niemieccy z okolicznych powiatów przyprowadzili około 2000 koni, a przeszło 1000 dostawili właściciele dóbr z okolicy tudzież handlarze koni ze Lwowa, Stanisławowa, Drohobyczy, Korniarni, Sokolowa i Rzeszowa.

Koloniści mieli największy obdyt: głównie kupowali od nich kupcy węgierscy i płaćili po 150 i 180 do 200 złr. za konia. Mało było koni szlachetniejszej rasy, za najlepszego żądano 700 złr. sprzedano go za 600 złr. Miejscowy lud wiejski dostawił na targ także około 2000 sztuk, i te płaćono po 30 i 50 do 70 złr. Ceny nie były więc wygórowane.

Bydła rogatego dostawiono na targ bardzo znaczną ilość. Ceny były bardzo niskie, bo za krowę lepszego gatunku żądano po 25 do 30 złr. Woły także były tanie; toż samo można powiedzieć o nierogaciznie, którą płaćono po 16, 20 do 30 złr.

Przybyło na jarmark wielu kupców z Prus, Bawaryi i Saxonii, ale z Rosyi, z kąd zwykle bardzo wielu przyjeżdżało, tą razą był tylko jeden.

C. k. rząd krajowy bukowski zawiadomił izbę handlowo-przemysłową w Czerniowcach, że austriacki bank narodowy znouwu nie uznał za stosowne założyć w Czerniowcach bank filialny.

Ponieważ dyrekcya banku narodowego już pięć razy odmówiła pozwolenia na założenie filii w Czerniowcach, przeto izba uchwaliła jednogłośnie nie udawać się więcej w tym względzie do banku narodowego, lecz do banku anglo-austriackiego i banku eskomptowego, tudzież do austriackiego instytutu kredytowego, i wezwać je, aby zakładały filii na Bukowinie. Spodziewać się należy, że te trzy instytucje bankowe nie omieszkają uczynić zadość temu wezwaniu.

Ostatnia poczta.

London, 12. lipca. Wybory na prowincyi wypadły dotąd pomyślnie dla stronnictwa liberalnego. Torysowie stracili dotąd pięć, liberaliści jednego deputowanego. Wybory w stolicy wypadły wszystkie w duchu liberalnym.

Paryż, 6. lipca. Wieczorny *Monitor* donosi z Meksyku z 11. czerwca, że Cesarz Maxymilian przyjmował w Puebal nowego posła francuzkiego. Cesarz spodziewany był w Meksyku 20. czerwca. Dalej wymienia *Monitor* kilka zwycięstw, odniesionych przez wojsko cesarskie.

Lizbona, 11. lipca. Wybory odbyły się bez zakłócenia spokojności. Znane dotąd rezultaty są bardzo pomyślnie dla rządu.

Bruksela, 12. lipca. Podług doniesienia w dzisiejszej *Indep.* zaprzecza ministerstwo spraw zagranicznych stanowczo wiadomościom względem kongresu europejskiego. Książę Wittgenstein, który miał być oddawcą przyzwolenia Rosyi, nie znajduje się nawet w Paryżu. — Trybunał kasacyjny skazał Delaeta na 3miesięczne więzienie i 300 franków kary pieniężnej, a ministra wojny Chazala na 2miesięczne więzienie i 200 franków kary pieniężnej. Obadwaj obżalowani stawili się i oświadczyli, że się poddają mądrości trybunału.

Wiesbaden, 11. lipca. Partya postępową zyskała do przyszłego sejmku na 24 deputowanych 20 głosów.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 13. lipca.

Hotel George PP.: Drużbacki Fran., z Prątkowic. — Obertyński Hen., z Cielęża. — Ks. Lubomirski Jerzy, z Przeworska. — Sandau Bon., z Moldawii.

Hotel Langa: Uhrzynowski Józef, z Moldawii.

Hotel angielski: Ludziński Stanisł., z Zwiahel. — Torosiewicz Michał, z Poltwy.

Hotel Kuhna: Seredowski Wikt., z Ostobuża.

Pod Nr 514¹/₂: Nowacki Kaz., z Tejsarowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 13. lipca.

PP. Bernatowicz Hip., do Sarnik. — Jordan Lud., do Wiednia. — Maniawski Wład., do Przemysła. — Rulikowski Stan., do Łastowa. — Wallek Ferd., c. k. nadporucznik, do Rozdolu.

T E A T R.

Dziś (przedst. polskie): „Faust“, tragedia w 6 aktach przez J. W. Goethego, przełożona przez Z. Z. Na zakończenie aktu

drugiego obrazu z żywych osób. Występ pana Władysława Baracza.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 13. lipca 1865.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 6° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	325.44	+ 13.9	—	zachodni sł.	deszcz
2. god. po poł.	326.55	+ 11.8	—	północny mier.	„
10. god. wiecz.	327.37	+ 11.6	—	„	pochmurno

Kurs Lwowski.

Dnia 13 lipca

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	5	19	5	22 ¹ / ₂
Dukat cesarski	5	21	5	2 ¹ / ₂
Półimperyal zł. rosyjski	8	83	8	98
Rubel srebrny rosyjski	1	70	1	72
„ papierowy rosyjski	1	44	1	46
Talar pruski	1	60	1	62
Polski kurant i pięciozłotówka	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	68	80	69	38
„ „ „ m. k. za 100 zł.	72	28	73	93
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	72	38	73	03
5% Pożyczka narodowa	74	77	75	37
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	195	50	197	83

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 13. lipca.

	zlr.	kr.
5% Metaliki	70	25
5% pożyczka narodowa	75	05
Losy z 1860 roku	91	55
Akcyje banku wiedeńskiego	79 ¹ / ₂	—
„ kredytowego	178	10
London, 10 funtów szterlingów	109	10
Srebro	106	75
Dukat pojedynczy	5	23

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 11. lipca.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

A. Państwa. pien. towar.

W austr. wal. po 5% 65.— 65 10

„ „ bez kuponów 98.25 98 75

Z pożyczki narod. z proc. 74 90 75 10

od stycznia do lipca po 5% 74 90 75 10

od kwiet. do paźd. po 5% — — — —

Pożyczka w srebrze z 1864 80.— 80.20

roku zwrotna w 35 latach 80.— 80.20

7 r. 1851 ser. B. po 5% — — — —

Metaliki po 5% 70 10 70 20

Metaliki z proc. od maja do — — — —

listopada po 5% 70.25 70 40

dtto. po 4¹/₂% 61.25 61.50

dtto. „ 3% 54 50 55 —

dtto. „ 4% 41.— 41 25

dtto. „ 2¹/₂% 34.— 36 —

dtto. „ 1% 13.80 13 90

Przez. do wyl. z r. 1839 145.50 146.—

Przez. do wyl. z r. 1839 142 — 143 —

Przez. do wyl. z r. 1854 85.15 85 30

Przez. do wyl. z r. 1860 91.45 91 55

Przez. do wyl. z r. 1860 97.25 97 40

Pożyczka z r. 1864 (z pre- 81.50 81 60

mnią) po 10 zlr. 18.— 18 25

Renty como po 42 lir. aust. 63.— 64.—

Wyl. obl. dawn. 60.— 60 50

długu państ. 53.— 53 50

„ 4¹/₂% 46.— 46 50

„ 3% — — — —

Przez. do los. obl. 57.— 58.—

dawn. długu państ. 51.— 52.—

z proc. w kraju 47.50 48.—

„ 1¹/₂% 40.— 40 50

„ 5% 71.50 72.—

„ 4¹/₂% 67.25 67 75

„ 4% 60.— 60 50

B. Krajów koronnych.

Niższej Austrii 85.— 86.—

W. z. Aust. 86.— 87.—

Salzburg 91.— 92.—

(zech 91 50 92.—

Morawii 83.— 84.—

Szląska 88.— 89.—

Styryi 87.50 88.—

Tyrolu — — — —

Obł. ind. po 100 zł. za 100 zł.

Kar. Krainy i Wyb. 88.50 92 —

Węgier 73 50 73 90

Banatu Tem. 72.25 72 75

Kroacyi i Sławonii 74.— 75.—

Galicyi 72.25 73 —

Siedmiogrodu 70.— 70 50

Bukowina 70.— 70 50

Z klauzula wylos. w r. 1867 70.30 70 50

Banat Temesz. 69.75 70.—

Lomb. wen. pożycz. z r. 1859 93.— 94 —

Dług Tyrolu — — — —

„ 5% — — — —

„ 4% 64.— 65.—

„ 3¹/₂% — — — —

Dług Salcburga — — — —

„ 3% 54.— 55.—

„ 2¹/₂% — — — —

Dług Krainy — — — —

„ 2% 27.— 27 50

„ 1¹/₂% — — — —

2. Stan oblig. domestykain.

Po 3% za 100 zł. 22.50 23 50

„ 2¹/₂% „ 100 „ 17.— 19 —

„ 2¹/₄% „ 100 „ 16.50 18 50

„ 2% „ 100 „ 14.— 16 —

„ 1¹/₂% „ 100 „ 12 50 14 50

3. Akcyje. (Za sztukę.)

Banku narodowego 797.— 799.—

Inst. kred. dla handlu po 177.60 177 70

Niż.-aust. tow. eskomt. 593.— 595 —

po 500 zł. 593.— 595 —

Banku anglo-austriackiego 74 25 74 75

na 200 zlr. (20 lit. ster.) 74 25 74 75

wpłata 30% 74 25 74 75

Póln. kol. po 1000 zł. m. k. 1709.— 1711 —

Tow. kolei żel. państwa po 181.— 181 20

200 zł. m. k. czyli 500 fr. 181.— 181 20

Polud. kolei państ., lomb. — — — —

wen. i central.-włoskiej — — — —

kolei żel. po 200 zł. w. a. — — — —

czyli 500 fr. z wpłata 209 — 210.—

180 zł. 209 — 210.—

Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. 132.75 133 75

mon. konw. 132.75 133 75

Kol. Kar. Lud. po 200 zł. 196.— 196 50

mon. konw. 196.— 196 50

Lwowsko-czerniow. kolej 59.— 60.—

po 200 zł. w. a. w srebrze 59.— 60.—

(20 f. a.) z wpłata 35% 59.— 60.—

pien. towar.

dtto II. emis. po 200 zł. m. k. — — — —

Kolej Budehradzka po 695.— 700.—

500 zł. m. k. 695.— 700.—

Kolej Aussig.-Ciepl. po 240.— 245 —

200 zł. m. k. 240.— 245 —

Kol. Bern. Ross. z pier- — — — —

szewstwem po 200 zł. — — — —

mon. konw. — — — —

Kol. Grac.-Köfl. i Tow. 135.— 137.—

gór. po 200 zł. w. a. 135.— 137.—

Austr. towarz. żegl. par. 479.— 480.—

po 500 zł. m. k. 479.— 480.—

Lloyda w Tryeście po 229.— 231.—

500 zł. m. k. 229.— 231.—

Tow. mlyna par. w Wied. 355.— 390.—

po 500 zł. w. a. 355.— 390.—

Powz. austr. Tow. gaz. 258.— 260.—

po 200 zł. w. a. 258.— 260.—

Mostu łącz. w Peszcie po 370.— 375.—

500 zł. m. k. 370.— 375.—

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku 6let. z r. 1857 po 5% — — — —

10let. „ 1857 po 5% 102.— 102 50

narod. { przeznaczone do — — — —

w m. k. { los. po 5% 94.20 94 50

Banku (na 12 m. 5% — — — —

narod. { przezn. do loso- — — — —

w w. a. { wania po 5% 89.70 89 90

Gal. Tow. kred. w w. a. 68 50 69 50

po 4% 68 50 69 50

Węgier. Towar. ziemskie 81.— 81 50

po 5% 81.— 81 50

5. Obligacje z prawem pierwszeństw. a.

Kolej Elżbiety po 5% za 97 50 98.—

100 zł. m. k. 97 50 98.—

detto detto w sreb. upr. 84.50 85 50

za 100 zł. w. a. 84.50 85 50

Emis. z r. 1862 za 100 zł. 77.— 76.—

wal. aust. 77.— 76.—

Tow. austr. kol. państwa 111.50 112.—

po 500 fr. 111.50 112.—

Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 105 25 105 50

Kol. póln. po 100 zł. m. k. 91 50 91 75

Kol. póln. po 100 zł. w. a. 88 25 88 75

Kol. Głogn. po 100 zł. m. k. 79.— 79 50

Uprzyw. czeska kol. zach. 89 25 89 50

po 300 zł. w. a. (w sre- 89 25 89 50

brze) za 100 zł. 89 25 89 50

Polud. póln. kolej kom. po 76 25 76 75

5% za 100 zł. 76 25 76 75

pien. towar.

Tow. żeg. par. na Dun. 95.50 96 50

za 100 zł. m. k. 95.50 96 50

Lloyda za 100 zł. . . .